PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

í ATA DA 86a SESSÃO ORDINÁRIA - 2015
|

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano de 2015, às 17horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presídente, Desembargadora Jacqueline

Adorn0, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarias Leonardo, Agenor
Alexandre da Silva, Denise Días Dutra Drumond, Henrique Pereíra dos Santos e Hélio

Eduardo da Sílva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 8Sa Sessão Ordinária. Após,
inicíou-se o julgamento dos seguintes processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 639-

71.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA
ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO FEDERAL - PP -ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: LÁZARO BOTELHO MARTINS, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PP
ADVOGADOz LEONARDO ROSSINI DA SILVA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator proferir seu Voto, pelo conhecimento e improvímento dos

embargos declaratórios e pela subsequente remessa dos autos à Eminente Presidente

para que faça o Juízo de admissibilidade do Recurso EspeciaL a juíza Denise Drumond
pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 16.11.15-10H). DECISÃO: Feito retírado de

julgamento.

INQUÉRITO POLICIAL N° 40-98.2015.6.27.0000 - CRIME ELEITORAL - MUNICÍPIO
DE ARRAIAS - TOCANTINS
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ HELIO EDUARDO DA SILVA
INTERESSADO: JUÍZO DA 22a ZONA ELEITORAL ARRAIAS/TO
INDICIADO: CACILDO VALCONCELOS
ADVOGADOz GIOVANI FONSECA DE MIRANDA
INDICIADO: EVERALDO JOSÉ SILVA DOURADO
ADVOGADO: RODRIGO DOURADO MARTINS BELARMINO
INDICIADO: INALTO JOSÉ DA SILVA
ADVOGADA: LOUISE BRUNO VIANA
INDICIADO: MARCELO CARDOSO NESTOR PEREIRA
ADVOGADO: GIOVANI FONSECA DE MIRANDA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, rejeitar

¡

a preliminar de ilegítimidade passiva arguida. Após o relator Votar pela rejeição da L

prelíminar de ausência de justa causa, no que foi acompanhado pelos juízes Hélio

Eduardo Siva, Desembargadora Jacqueline Adornp, Zacarias Leonardo e Agenor

jWWâ w m
ÃA

,7\

7
(

Ata da 86' Sessão 0rdinária, em 23.11.15, às 17horas.

Alexandre, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo

Procurador Regional Eleitoral. Sustentação oral pelo advogado do indiciado, Dr. Giovani

Fonseca de Miranda. (SESSÃO DE 16.11.15-17H). DECISÃO: Feito retirado de
julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 992-14.2014.6.27.0000 DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: CARLOS BENEDITO DA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

REGISTRO DE óRGÃo DE PARTIDO POLÍTICO EM FORMAÇÃO N° 167-

36.2015.6.27.0000- ÓRGÃO DE DIREÇÃO REGIONAL - EM FORMAÇÃO - PEDIDO
DE REGISTRO - PARTIDO REPUBLICANO CRISTÃO - PRC - DIRETÓRIO
REGIONAL NO TOCANTINS.
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO REPUBLICANO CRISTÃQ COMISSÃO EXECUTIVA
ESTADUAL PROVISÓRIA
ADVOGADAz MARIA SÔNIA MOREIRA FONSECA
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pelo
deferimento do pedido de registro do órgão partidário de direção regionaL bem como
dos diretórios municipais.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 894-29.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz JOSE MARIA DA ROCHA RIBEIRO, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 977-45.2014.6.27.0000 DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTC/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz ANTONIO CIVAL OLIVEIRA CRUZ, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PTC/TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃ Feito retirado de julgament0.

'

, \
UMJ

zçgL
/'Í;.5 ~

/ MIW
k VMQ Ç

y W
§§x\J MJLÚJLK

y

21

Ata da 86“ Sessão Ordínária, em 23.11.15, às 17h0ras.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 120-33.2013.6.27.0000 DE PARTIDO POLÍTICO - DE
EXERCÍCIO FINANCEIRO - ANO 2012 - CONTAS - NÃO APRESENTAÇÃO DAS
CONTAS - DECLARAÇÃO DE CONTAS NÃO PRESTADAS - PARTIDO SOCIAL
LIBERAL - PSL
ORIGEMz PALMAS~TO
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, TRE-TO
REQUERIDOz PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, ÓRGÃO ESTADUAL - TOCANTINS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator votar pela extinção do processo, sem resolução do mérit0,

nos termos do art. 267, V, do CPC, declaro cessada, a contar de 12/09/2014, a sanção de
suspensão do repasse das cotas do fundo partidário ao PSl/1"O, referente ao exercício

financeíro de 2012, a Desembargador Iacqueline Adorno pedíu vista dos autos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 164-81.2015.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - SERVIDORA PÚBLICA ESTADUAL
ORIGEM: 27a ZONA ELEITORAL (WANDERLÂNDIA/ TO)
RELATOR: IUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 27a ZONA ELEITORAL
WANDERLÂNDIA/To
INTERESSADOz DJANIRA FERREIRA RIBEIRO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE-TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir 0 pedido de requisição da servidora.

Antes do término da sessão, a Corte, por unanimidade, aprovou o calendário das sessões

para o ano de 2016 (Resolução n° 342). Nada mais havendo a tratar, às 18 horas e 12

minu os foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina Bezerra dos Reis

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que Vai assinada pela

Senhora Presídente, demaís membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 26 de novembro de 2015.

L
Desembarg dora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

-›-
, \Qm.v5(7 , _,_.,

Desembargadorak UELINE ADORNU
Vice-Presidente/ Corr gedora Regional Eleitoral

\\.
\

J \' LLW ,~f af 4 üy
IUIZ ZACARIASz EONARDO \LQ,U“

Vice-Corregedor Regional Eleitoral

\
_

~@ x CÍÉ
\__/

31

Ata da 86' Sessão Ordinária, em 23.11.15, às l7horas. 41

Iuiz AGENOR E NDRE DA SILVA
Ouvidor e onal Eleitoral

(,\O
x wxwk-

x

Iuíza DENISE D AS DUTRA DRUMOND

Juiz Substituto

DR. GEÓRGENEVESÊÍDER
Procurgdor Regional Eleit ral

		71 9988553322
	2021-09-24T09:51:38-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento